QUANTITÉ, INDIVISIBLES ET STRUCTURE DU CORPS DIVISIBLE À L'INFINI

La question de la nature accidentelle ou substantielle du point marque l'un des premiers usages typiques au XIV^e siècle des catégories aristotéliennes en philosophie naturelle. Dans ses *dubia* 13 et 14, Burley démontre à partir de cette alternative que le point est une espèce de la quantité, tandis qu'Ockham aboutit à une aporie, le point n'est ni substance ni quantité.

Pour les modernes, le point, pas plus que la ligne, ne se distinguent de ce qu'ils sont censés limiter: «À partir de là, je montre que le point n'est pas une chose autre que la ligne, ni la ligne une chose autre que la surface, ni la surface une chose autre que le corps¹⁹», affirme Ockham. Aucune chose ne nécessite

¹⁸ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, texte 15, f^o 13^{ra-1b}: «Et hoc sequitur sive ponantur substantia et accidens esse separata ab invicem sive non. Et sic sequitur quod ens non est tantum unum. Si vero detur quod nullum illorum tamen sit aut illud est accidens aut substantia. Si sit accidens aut igitur substantia habet esse aut non, sed sive sit sive non sequitur inconveniens et impossibile quia si esset substantia sequitur quod multa sunt et si non esset substantia sed accidens sequitur etiam impossibile scilicet quod accidens sit separatum a substantia quod est impossibile qui a nullum accidens est separabile a substantia sed omnia accidentia dicuntur de substantia tamquam de subiecto».

¹⁹ Guillaume D'OCKHAM, *Summa logicae*, *op.cit.*, ch. 44, p. 140, traduction de J. BIARD. Voir aussi *Summa logicae*, *op.cit.*, partie I, ch. 45-48, p. 132-153, *Quodlibet* I, qu. 9; *Expositio in librum praedicamentorum Aristotelis*, *op.cit.*, ch. 10 § 4 o.ph. II, p. 205-224; *Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, *op.cit.*, livre III, t. 35, (204^a 8-14), ch. 9, livre III, t. 65-66 (207^a 18-28), ch. 14, § 5, p. 514.

d'être limitée par un terme différent d'elle. De plus, Ockham et Burley utilisent à des fins opposées le principe aristotélicien de l'adéquation de l'accident à son sujet, qui implique la divisibilité de l'accident selon le sujet. Pour le *Venerabilis inceptor*, le point, la ligne ou la surface ne sont pas des substances. Ils ne peuvent pas non plus être des accidents, puisque tout accident a besoin de reposer adéquatement dans un sujet, nécessairement divisible. L'adéquation du point à un sujet nécessite une adéquation entre la totalité du point et ses parties divisibles, et le sujet. Puisque le point n'a pas de partie (colonne de gauche dans la citation ci-dessous), il n'est pas divisible ; comme il n'est pas de nature intellectuelle ou angélique, il n'est pas une substance incorporelle et indivisible. Ni substance, ni accident, ni divisible, ni indivisible, le point n'a pas d'existence, en dehors de l'imagination mathématique et des expressions sémantiques qui organisent le discours physique.

Tout accident absolu positif est dans un sujet qui lui est adéquat, de sorte que cet accident, ou bien est un tout dans la totalité du sujet, et dans n'importe quelle partie, ou le tout dans la totalité, et chaque partie dans chaque partie, ou bien l'accident est indivisible car il a un sujet indivisible, de même que l'accident spirituel est dans l'âme intellectuelle comme dans son sujet premier adéquat²⁰.

Par conséquent, le point n'est pas une chose indivisible distincte de la quantité²¹.

Burley déjoue le système ockhamiste, en introduisant la possibilité pour le point de reposer inadéquatement dans un sujet. S'il est indivisible, il est un accident de l'accident quantité et repose inadéquatement dans la quantité dont il est le terme.

[Le point] n'est pas une substance comme tous le concèdent ni même un accident, parce que tout accident a un sujet qui lui est adéquat et parce que le point est indivisible et n'a pas de terme. Ainsi, le point ne peut parfaire un sujet adéquat divisible, puisqu'il ne peut, étant donné ce qu'il est, demeurer entièrement dans les différentes parties de ce sujet²².

²⁰ Guillaume D'OCKHAM, *Tractatus de quantitate*, *op.cit.*, qu. 1, p. 7, l. 17-22 : « omne accidens absolutum positivum est in aliquo subjecto sibi adaequato ita quod illud accidens vel est totum in toto subjecto et in qualibet parte, vel totum in toto et pars in parte, vel accidens indivisibile habens subjectum indivisibile, sicut accidens spirituale est in anima intellectiva tamquam in subjecto suo primo et adaequato ». Pour les mêmes formulations, voir aussi Ockham, *Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, livre VI, t. 3 (231 b 10-18), ch. 1, § 2.

²¹ Guillaume D'OCKHAM, *Tractatus de quantitate*, *op.cit.*, qu. 1, p. 7, l. 24-25 : « igitur punctus non est res indivisibilis distincta a quantitate ».

²² Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, *op.cit.*, livre I, qu. 14, f° 13^{vb} : « [...] non substantia ut omnes concedunt nec etiam accidens quod omne accidens habet aliquod subjectum sibi adaequatum sic quod illud accidens perficit totum subjectum quod sibi adaequatur. Sed punctus non habet subjectum sibi adaequatum quia punctus est indivisibilis non habens finem. Et sic non potest perficere adaequatum subjectum divisibile cum non possit secundum se totum esse simul in diversis partibus illius subjecti ».

Burley oppose à Ockham l'inadéquation du point à son sujet, qui induit une indivisibilité et une existence comme limite quantitative. Dans ce nouveau contexte entre logique et physique, Burley fait usage, aux côtés des termes aristotéliens latins²³ (*corpus, punctus, linea, superficies, finis*), d'expressions désignant de nouvelles espèces de la quantité dans des raisonnements qui éprouvent la nature divisible ou indivisible du corps sur sa largeur, sa longueur ou sa profondeur.